



ශ්‍රී ලංකා අධ්‍යාපන පරිපාලන සේවයේ 1985-1994 අතර පත්වීම්

ලැබූ නිලධාරීන්ගේ සේවා ගැටලුව පිළිබඳ වාර්තාව  
අධ්‍යාපනය සහ මානව සම්පත් සංවර්ධනය පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ  
කාරක සභාව විසින්

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ  
කාරක සභාවේ සභාපති

ගරු (මහාචාර්ය) ආශු මාරසිංහ මහතා  
2020 පෙබරවාරි මස 20 වැනි බ්‍රහස්පතින්දා දින

“இலங்கை கல்வி நிருவாக சேவையில் 1985-1994 இடையேயான  
காலப்பகுதியில் நியமனம் பெற்ற அலுவலர்களின் சேவைப் பிணக்குகள்  
பற்றிய அறிக்கை”

கல்வி மற்றும் மனித வள அபிவிருத்தி பற்றிய துறைசார்  
மேற்பார்வைக் குழுவின்  
தவிசாளர்

கௌரவ (பேராசிரியர்) ஆசு மாரசிங்க அவர்களினால்  
பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது

2020 பெப்ரவரி மாதம் 20 ஆம் திகதி வியாழக்கிழமை

**Report**  
of the  
**Sectoral Oversight Committee on Education & Human Resources**  
**Development**  
on the

**“Service issue of the officers who were appointed to the  
Sri Lanka Education Administrative Service 1985-1994”**

Presented to Parliament by  
**the Hon. (Prof.) Ashu Marasinghe**  
**Chair of the Committee**

on Thursday, 20 February 2020



---

**අධ්‍යාපනය හා මානව සම්පත් සංවර්ධනය  
පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව**

---

---

**ශ්‍රී ලංකා අධ්‍යාපන පරිපාලන සේවයේ 1985-1994 අතර  
පත්වීම් ලැබූ නිලධාරීන්ගේ සේවා ගැටලුව පිළිබඳ වාර්තාව**

---

---

අධ්‍යාපනය පිළිබඳ අනු කාරක සභාව විසින් සකස් කර ඉදිරිපත් කරන ලදුව අධ්‍යාපනය සහ මානව සම්පත් සංවර්ධනය පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව විසින් අනුමත කරන ලදී.

---

## අධ්‍යාපනය පිළිබඳ අනු කාරක සභාව

ප්‍රාථමික හා ද්විතීක අධ්‍යාපන ක්ෂේත්‍රයට අදාළ විමර්ශනයට ලක් කළ යුතු සියලු අංශයන් සම්බන්ධයෙන් වන කටයුතු පිළිබඳ කාර්යක්ෂමතාව ඇගයීම සහ නිර්දේශ ඉදිරිපත් කිරීම සඳහා අධ්‍යාපනය සහ මානව සම්පත් සංවර්ධනය පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව යටතේ අධ්‍යාපනය පිළිබඳ අනු කාරක සභාව පත් කර ඇත.

### වත්මන් සාමාජිකත්වය

ගරු රෝහිණි කුමාරි විජේරත්න මහත්මිය (සභාපතිනි)

ගරු නිහාල් ගලප්පත්ති මහතා

ගරු සිරිනාල් ද මෙල් මහතා

ගරු වේලු කුමාර් මහතා

ගරු (වෛද්‍ය) නලින්ද ජයතිස්ස මහතා

ගරු (මහාචාර්ය) ආශු මාරසිංහ මහතා ( 2019.05.23 දින දක්වා )

### කාරක සභාව සතු බලතල

අධ්‍යාපනය සහ මානව සම්පත් සංවර්ධනය පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව යටතේ මෙම අධ්‍යාපනය පිළිබඳ අනු කාරක සභාව පිහිටුවා ඇති අතර, එම ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවේ බලතල ශ්‍රී ලංකා පාර්ලිමේන්තුවේ ස්ථාවර නියෝග අංක 111 යටතේ දක්වා ඇති අතර, එම තොරතුරු වෙබ් අඩවියෙහි ඇතුළත්ය.

### ප්‍රකාශන

ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවන් විසින් ප්‍රකාශයට පත් කරනු ලබන වාර්තා සහ සාක්ෂි පාර්ලිමේන්තුවේ කාරක සභා කාර්යාංශයෙන් හෝ [www.parliament.lk](http://www.parliament.lk) වෙබ් අඩවියෙන් ලබා ගත හැකිය.

### අධීක්ෂණ කාරක සභා ලේකම් කාර්යාලය

ටිකිරි කේ. ජයතිලක මහතා- පාර්ලිමේන්තුවේ සහකාර මහලේකම්, ජගත් ගජවීරආරච්චිගේ මහතා - අධ්‍යක්ෂ (ව්‍යවස්ථාදායක සේවා), ඉන්දිරා දිසානායක මහත්මිය- සහකාර අධ්‍යක්ෂ (පරිපාලන) - කාරක සභා කාර්යාංශය, නිශාන්ත වේවුල්වල මහතා - ප්‍රධාන නිලධාරී, හෂම් ප්‍රනාන්දුපුල්ලේ මහත්මිය - පාර්ලිමේන්තු නිලධාරී

### යොමුව සහ විමසීම්

මෙම වාර්තාව පිළිබඳ සියළුම ලිපිලේඛන සහ විමසීම් සඳහා, ලේකම්, අධ්‍යාපනය පිළිබඳ අනු කාරක සභාව, අධ්‍යාපනය සහ මානව සම්පත් සංවර්ධනය පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව, කාරක සභා කාර්යාංශය, ශ්‍රී ලංකා පාර්ලිමේන්තුව, ශ්‍රී ජයවර්ධනපුර, කෝට්ටේ ලිපිනයෙන් ද දුරකථන අංක (011)2 777100 ඔස්සේ ද සම්බන්ධ විය හැකිය.

අධ්‍යාපනය හා මානව සම්පත් සංවර්ධනය පිළිබඳ ආංශික  
අධීක්ෂණ කාරක සභාවෙහි සාමාජිකයින්

- ගරු (මහාචාර්ය) ආශු මාරසිංහ මහතා (සභාපති)
- ගරු වඩ්ඩේල් සුරේෂ් මහතා
- ගරු ගාමිණී ලොකුගේ මහතා
- ගරු ලසන්ත අලගියවන්ත මහතා
- ගරු නිහාල් ගලප්පත්ති මහතා
- ගරු අංගජන් රාමනාදන් මහතා
- ගරු සිරිනාල් ද මෙල් මහතා
- ගරු ක. තුරෙයිරෙත්තසිංහම් මහතා
- ගරු සිනිතම්බි යෝගේස්වරන් මහතා
- ගරු එස්. ශ්‍රීතරන් මහතා
- ගරු චේලු කුමාර් මහතා
- ගරු සිසිර ජයකොඩි මහතා
- ගරු (වෛද්‍ය) නලින්ද ජයතිස්ස මහතා
- ගරු සුජීන් සංජය පෙරේරා මහතා
- ගරු මුහම්මදු ඉබ්‍රාහිම් මුහම්මදු මන්සූර් මහතා
- ගරු මුජිබුර් රහුමාන් මහතා
- ගරු රෝහිණි කුමාරි විජේරත්න මහත්මිය
- ගරු ඥානමුත්තු ශ්‍රීනේසන් මහතා
- ගරු චතුර සංදීප සේනාරත්න මහතා
- ගරු විජේපාල හෙට්ටිආරච්චි මහතා

## පටුන

පිටු අංකය

- |   |   |
|---|---|
| 1. හැඳින්වීම  | 5 |
| 2. කාරක සභාවට කැඳවන ලද අමාත්‍යාංශ, රාජ්‍ය ආයතන හා පුද්ගලයන් | 5 |
| 3. සේවා ගැටළුව  | 6 |
| 4. නිර්දේශය   | 6 |

## 1.) හැඳින්වීම

1977 සිට 1994 දක්වා කාලය තුළ දේශපාලන පළිගැනීම් හා අසාධාරණකම්වලට ලක්ව උසස්වීම් අහිමි කරන ලද ගුරු සේවයේ හා විදුහල්පති සේවයේ නිලධාරීන්ට සාධාරණය ඉටු කිරීම සඳහා 1996.12.18 දින හා 1997.07.31 වන දිනයන්හි අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණ අනුව සහ සේවා ව්‍යවස්ථාවේ සඳහන් අධ්‍යාපන හා වෘත්තීය සුදුසුකම් සම්පූර්ණ කර තිබීමේ පදනම මත, පෙර දාතම් කොට ශ්‍රී ලංකා අධ්‍යාපන පරිපාලන සේවයේ III වන පන්තියට අධි සේවක පදනමින් පත්වීම් ලබා දෙන ලදී. එසේම අංක AAT/60/2012(PSC) හා අංක AAT/61/2012 දරන ශ්‍රී ලංකා පරිපාලන අභියාචනා විනිශ්චය අධිකාරිය මගින් 2013.03.12 වන දින දෙන ලද තීරණය පරිදි මෙම නිලධාරීන් ශ්‍රී ලංකා අධ්‍යාපන පරිපාලන සේවයේ II වන පන්තියට පත් වූ දින සිට අධි සේවක පදනම ඉවත් කොට එකී සේවාවේ සාමාන්‍ය සේවක සංඛ්‍යාවේ තනතුරු බවට පත් කොට රාජ්‍ය සේවා කොමිෂන් සභාව විසින් නව පත්වීම් ලිපි ලබා දෙන ලදී. ඒ අනුව, එම සේවයේ සෙසු නිලධාරීන්ට සමානව සේවා අයිතීන් හා වරප්‍රසාද මෙම නිලධාරීන් භුක්ති විඳින ලදී. මේ වන විට මෙකී සියලුම නිලධාරීන් රාජ්‍ය සේවයෙන් විශ්‍රාම ලබා ඇත.

“ශ්‍රී ලංකා ගුරු සේවයේ හා විදුහල්පති සේවයේ සිට ශ්‍රී ලංකා අධ්‍යාපන පරිපාලන සේවයට පත් වූ නිලධාරීන්ගේ වැටුප් සකස් කිරීම” මැයෙන් අංක 06/2005 දරන 2005.03.23 දිනැති වක්‍රලේඛය අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශය විසින් නිකුත් කරන ලද අතර, ඒ අනුව මෙම නිලධාරීන්ට නිසි පරිදි වැටුප් පරිවර්තනය නොකිරීම හේතුවෙන් විශාල වැටුප් විෂමතාවයක් ඇතිවීමෙන් මෙම නිලධාරීන් හට බලවත් අසාධාරණයක් සිදු වී ඇත. මෙම ගැටලුව පිළිබඳව අධ්‍යාපන අනු කාරක සභාවෙහි දී දීර්ඝ වශයෙන් සාකච්ඡා කර ඉන්පසු අධ්‍යාපනය හා මානව සම්පත් සංවර්ධනය පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවෙහිදී ද සාකච්ඡා කරන ලදී. ඒ අනුව, මෙම නිලධාරීන්ට කඩිනමින් සාධාරණයක් ඉටු කිරීම සඳහා කාරක සභාව මෙම වාර්තාව මගින් නිර්දේශ ඉදිරිපත් කරයි.

## 2.) කාරක සභාවට කැඳවන ලද අමාත්‍යාංශ, රාජ්‍ය ආයතන හා පුද්ගලයන්

- අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශය
- ජාතික වැටුප් හා සේවක සංඛ්‍යා කොමිෂන් සභාව
- කළමනාකරණ සේවා දෙපාර්තමේන්තුව
- ආයතන අංශය - රාජ්‍ය පරිපාලන, කළමනාකරණ සහ නීතිය හා සාමය පිළිබඳ අමාත්‍යාංශය
- රාජ්‍ය සේවා කොමිෂන් සභාව
- ශ්‍රී ලංකා අධ්‍යාපන පරිපාලන සේවයේ 1985-1994 නිලධාරි සංසදයේ නිලධාරීන්

### 3.) සේවා ගැටළුව

- “ශ්‍රී ලංකා ගුරු සේවයේ හා විදුහල්පති සේවයේ සිට ශ්‍රී ලංකා අධ්‍යාපන පරිපාලන සේවයට පත් වූ නිලධාරීන්ගේ වැටුප් සකස් කිරීම” මැයෙන් අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශය විසින් නිකුත් කරන ලද චක්‍රලේඛය අනුව මෙම නිලධාරීන්ට නිසි පරිදි වැටුප් පරිවර්තනය නොවීම

### 4.) නිර්දේශය

උක්ත කරුණු සියල්ල සැලකිල්ලට ගැනීමෙන් අනතුරුව, මෙම ගැටළුවට නිසි විසඳුම් ලබා දීම තවදුරටත් පවා කිරීම සුදුසු නොවන බව කමිටුවේ අදහස විය. ඒ අනුව, පාර්ලිමේන්තුවේ අධ්‍යාපනය හා මානව සම්පත් සංවර්ධනය පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව විසින් මෙම නිලධාරීන් සම්බන්ධයෙන් වන ගැටළුව විසඳීමට අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශයේ ප්‍රධානත්වයෙන් කැඳවූ අනෙක් පාර්ශ්වයන්ගේ ද යෝජනා හා අදහස් විමසීය. ඒ අනුව, අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශ ලේකම්ගේ අංක 06/2005 හා 2005.03.23 දිනැති චක්‍රලේඛය හා අංක 20/2010 හා 2010.05.18 දිනැති චක්‍රලේඛය හේතු කොට ගෙන ඇති වූ වැටුප් විෂමතාව, අංක 16/2008 හා 2008.08.22 දිනැති රාජ්‍ය පරිපාලන චක්‍රලේඛය පදනම් කර ගනිමින්, 1995 වර්ෂයේ සිට මෙම නිලධාරීන්ගේ වැටුප් විෂමතාවය ඉවත් කර, ඔවුන්ගේ විශ්‍රාම වැටුප් සකස් කිරීමට හා හිඟ වැටුප් ගෙවීම සඳහා ද මෙම නිලධාරීන්ට පෞද්ගලික වන සේ, කැබිනට් පත්‍රිකාවක් අමාත්‍ය මණ්ඩල අනුමැතියට ඉදිරිපත් කර අවශ්‍ය කටයුතු කඩිනමින් සිදු කළ යුතු බව කාරක සභාව නිර්දේශ කරයි.

இலங்கைப் பாராளுமன்றம்



---

கல்வி மற்றும் மனித வள அபிவிருத்தி பற்றிய துறைசார்  
மேற்பார்வைக் குழு

---

---

இலங்கை கல்வி நிருவாக சேவையில் 1985-1994 இடையேயான  
காலப்பகுதியில் நியமனம் பெற்ற அலுவலர்களின் சேவைப் பிணக்குகள்  
பற்றிய அறிக்கை

---

---

கல்வி பற்றிய உப குழுவினால் தயாரிக்கப்பட்டு சமர்ப்பிக்கப்பட்டதன்  
பின்னர் கல்வி மற்றும் மனித வள அபிவிருத்தி பற்றிய துறைசார்  
மேற்பார்வைக் குழுவினால் அங்கீகரிக்கப்பட்டது.

---

2020 பெப்ரவரி மாதம் 20 ஆம் திகதி

## கல்வி பற்றிய உப குழு

ஆரம்ப மற்றும் இரண்டாம் நிலை கல்வி சார்ந்த புலனாய்விற்கு உட்படுத்தப்படவேண்டிய சகல பிரிவுகள் தொடர்பான அலுவல்கள் பற்றிய செயலாற்றுகையினை மதிப்பிடல் மற்றும் சிபாரிசுகளை முன்வைப்பதற்காக கல்வி மற்றும் மனித வள அபிவிருத்தி பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவின் கீழ் கல்வி பற்றிய உப குழு நியமிக்கப்பட்டுள்ளது.

## கல்வி பற்றிய உப குழுவின் உறுப்பினர்கள்

கௌரவ (திருமதி) ரோஹினி குமாரி விஜேரத்ன (தவிசாளர்)

கௌரவ நிஹால் கலப்பத்தி

கௌரவ சிறினால் டி. மெல்

கௌரவ வேலு குமார்

கௌரவ (டாக்டர்) நளிந்த ஜயதிஸ்ஸ

கௌரவ (பேராசிரியர்) ஆசு மாரசிங்க (2019.05.23 ஆம் திகதி வரை)

## குழுவின் அதிகாரங்கள்

கல்வி மற்றும் மனிதவள அபிவிருத்தி பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவின் கீழான கல்வி பற்றிய இந்த உப குழு நியமிக்கப்பட்டுள்ளதுடன் அத் துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவின் அதிகாரங்கள் பாராளுமன்றத்தின் 111 ஆம் நிலையியற் கட்டளையில் குறித்துரைக்கப்பட்டுள்ளன. அத் தகவல்கள் இணையத்தளத்திலும் சேர்க்கப்பட்டுள்ளன.

## வெளியீடுகள்

துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவினால் பிரசுரிக்கப்பட்ட அறிக்கைகள் மற்றும் சான்றுகள் மற்றும் சாட்சிகளை பாராளுமன்ற குழு அலுவலகத்தில் அல்லது [www.parliament.lk](http://www.parliament.lk) எனும் இணையத்தளத்திலிருந்து பதிவிறக்கம் செய்யலாம்.

## துறைசார் குழுப் பணியாட்டொகுதி

திரு.டிக்கிரி கே.ஜயதிலக்க- பாராளுமன்ற உதவிச் செயலாளர் நாயகம், திரு. ஜகத் கஜவீர ஆர்ச்சி- பணிப்பாளர் (சட்டவாக்க சேவைகள்), திருமதி. இந்திரா திலாநாயக்க - உதவிப் பணிப்பாளர் (நிருவாகம்)- குழு அலுவலகம், திரு. நிஷாந்த வேவல்ல - பிரதான உத்தியோகத்தர் மற்றும் திருமதி. ஹஷ்மி பர்னாந்துபுள்ளே- பாராளுமன்ற உத்தியோகத்தர்.

## விசாரணைகள்

இந்த அறிக்கை பற்றிய ஆவணங்கள் மற்றும் விசாரணைகளுக்கு, செயலாளர், கல்வி பற்றிய உப குழு, கல்வி மற்றும் மனிதவள அபிவிருத்தி பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழு, குழு அலுவலகம், ஸ்ரீலங்கா பாராளுமன்றம், ஸ்ரீ ஜயவர்தனபுர, கோட்டே எனும் முகவரியின் ஊடாகவோ அல்லது (011) 2 777100 எனும் தொலைபேசி இலக்கத்தின் ஊடாகவோ தொடர்பு கொள்ளவும்.

கல்வி மற்றும் மனித வள அபிவிருத்தி பற்றிய துறைசார்  
மேற்பார்வைக் குழுவின் அங்கத்தவர்கள்

கௌரவ (பேராசிரியர்) ஆசு மாரசிங்க (தவிசாளர்)  
கௌரவ வடிவேல் சுரேஷ்  
கௌரவ காமினி லொக்குகே  
கௌரவ லசந்த அலகியவன்ன  
கௌரவ நிஹால் கலப்பத்தி  
கௌரவ அங்கஜன் இராமநாதன்  
கௌரவ சிறினால் டி மெல்  
கௌரவ க. துரைரெட்ணசிங்கம்  
கௌரவ சீனித்தம்பி யோகேஸ்வரன்  
கௌரவ சி. சிறீதரன்  
கௌரவ வேலு குமார்  
கௌரவ சிசிர ஜயகொடி  
கௌரவ (டாக்டர்) நளிந்த ஜயதிஸ்ஸ  
கௌரவ சுஜித் சஞ்ஜய பெரேரா  
கௌரவ முஹம்மது இப்ராஹிம் முஹம்மது மன்கூர்  
கௌரவ முஜிபுர் ரஹுமான்  
கௌரவ (திருமதி) ரோஹினி குமாரி விஜேரத்ன  
கௌரவ ஞானமுத்து ஸ்ரீநேசன்  
கௌரவ சத்துர சந்தீப சேனாரத்ன  
கௌரவ விஜேபால ஹெட்டிஆரச்சி

## உள்ளடக்கம்

பக்க எண்

1. அறிமுகம் 10
2. குழுவிற்கு அழைக்கப்பட்ட அமைச்சுக்கள், அரசு நிறுவனங்கள் மற்றும் நபர்கள் 10-11
3. சேவைப் பிணக்குகள் 12
4. சிபாரிசுகள் 12-13

## 1. அறிமுகம்

1977 முதல் 1994 வரை அரசியல் பழிவாங்கல் மற்றும் அநீதி இழைக்கப்பட்டமை காரணமாக பதவி உயர்வுகளை இழந்த ஆசிரியர் மற்றும் அதிபர் சேவையைச் சேர்ந்த அதிகாரிகளுக்கு நீதி வழங்குவதற்காக, 1996.12.18 ஆம் மற்றும் 1997.07.31 ஆம் திகதிய அமைச்சரவை தீர்மானங்களின் பிரகாரம் சேவைப் பிரமாணக்குறிப்பில் குறித்துரைக்கப்பட்டுள்ள கல்வி மற்றும் தொழில்முறை தகுதிகளை பூர்த்தி செய்திருத்தல் வேண்டும் எனும் நிபந்தனைக்குட்பட்டு இலங்கை கல்வி நிருவாக சேவை தரம் III க்கு மிகை ஊழியர் நியமன அடிப்படையில் அவர்களுக்கு முந்தேதியிடப்பட்ட நியமனங்கள் வழங்கப்பட்டன. அதேபோல் AAT/60/2012(PSC) மற்றும் AAT/61/2012 ஆம் இலக்க இலங்கை நிருவாக மேற்புறையீட்டு நியாய சபையினால் 2013.03.12 ஆம் திகதி வழங்கப்பட்ட தீர்மானத்தின் பிரகாரம் இந்த அலுவலர்கள் இலங்கை கல்வி நிருவாக சேவை தரம் II க்கு நியமனம் பெற்ற திகதியிலிருந்து அவர்கள் உள்வாங்கப்பட்ட மிகை ஊழியர் அடிப்படை நீக்கப்பட்டு பொதுவான கல்வி நிருவாக சேவைக்கு உள்ளீர்க்கப்பட்டு அவர்களுக்கு அரசாங்க சேவைகள் ஆணைக்குழுவினால் புதிய நியமனங்கள் வழங்கப்பட்டன. அதன் பிரகாரம், இந்த அதிகாரிகள் சேவையின் ஏனைய அதிகாரிகளைப் போலவே உரிமைகளையும் சலுகைகளையும் அனுபவித்தனர். இந்த அதிகாரிகள் அனைவரும் இப்போது அரச சேவையில் இருந்து ஓய்வு பெற்றுள்ளார்கள்.

“இலங்கை ஆசிரியர் சேவை மற்றும் அதிபர் சேவையிலிருந்து இலங்கை கல்வி நிருவாக சேவைக்கு ஆட்சேர்ப்பு செய்யப்பட்ட அதிகாரிகளின் சம்பளத்தைத் தயாரித்தல்” எனும் தலைப்பில் 06/2005 ஆம் இலக்க 2005.03.23 ஆம் திகதிய சுற்றறிக்கையானது கல்வி அமைச்சினால் வெளியிடப்பட்டதுடன் அதன் பிரகாரம். இந்த அதிகாரிகளுக்கு முறையாக சம்பள மாற்றம் செய்யப்பட்டு வழங்கப்படாததால் ஏற்பட்ட பாரிய சம்பள முரண்பாடுகள் காரணமாக இந்த அலுவலர்கள் கடுமையான அநீதிக்கு ஆளாகியுள்ளனர். இந்த பிரச்சினை கல்வி தொடர்பான உப குழுவினும் கல்வி மற்றும் மனித வள அபிவிருத்தி பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவினும் விரிவாக விவாதிக்கப்பட்டது. அதன்பிரகாரம், இந்த அலுவலர்களுக்கு விரைவாக நீதி வழங்குவதற்காக இந்த குழு இந்த அறிக்கையை சமர்ப்பிக்கின்றது

## 2. குழுவிற்கு அழைக்கப்பட்ட அமைச்சு, அரச நிறுவனங்கள் மற்றும் நபர்கள்

- கல்வி அமைச்சு
- தேசிய சம்பள மற்றும் பணியாட்டொகுதி ஆணைக்குழு
- முகாமைத்துவ சேவைத் திணைக்களம்
- தாபனப் பிரிவு – பொது நிருவாக, முகாமைத்துவ மற்றும் சட்டமும் ஒழுங்கும் பற்றிய அமைச்சு

- அரச சேவை ஆணைக்குழு
- இலங்கை நிருவாக சேவையில் 1985-1994 இடையேயான காலப்பகுதியில் நியமனம் பெற்ற அலுவலர்கள்

### 3. சேவைப் பிணக்குகள்

- “இலங்கை ஆசிரியர் சேவை மற்றும் அதிபர் சேவையிலிருந்து இலங்கை கல்வி நிருவாக சேவைக்கு ஆட்சேர்ப்பு செய்யப்பட்ட அதிகாரிகளின் சம்பளத்தைத் தயாரித்தல்” எனும் தலைப்பில் கல்வி அமைச்சினால் வெளியிடப்பட்ட சுற்றறிக்கையின் பிரகாரம் இந்த அதிகாரிகளுக்கு முறையாக சம்பள மாற்றம் செய்யப்பட்டு வழங்கப்படாமை”

### 4. சிபாரிசுகள்

மேற்கூறிய அனைத்தையும் கருத்தில் கொண்டு, இந்த பிரச்சினையை தீர்ப்பதில் மேலும் தாமதப்படுத்துவது பொருத்தமானதல்ல என்று குழு கருதுவதுடன். அதன்படி, ஒரு நீண்ட விசாரணையின் பின்னர், இந்த அதிகாரிகளின் பிரச்சினைக்கு தீர்வு காண்பதற்காக ஆசிரியர் ஆலோசனை சேவையை தாபிப்பதற்கான நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும் என்று பாராளுமன்றத்தின் கல்வி பற்றிய குழு பரிந்துரைத்தது. மேற்கூறிய அனைத்தையும் கருத்தில் கொண்டு, இந்த பிரச்சினையை தீர்ப்பதில் மேலும் தாமதப்படுத்துவது பொருத்தமானதல்ல என்று குழு கருதுகின்றது. அதன் பிரகாரம் கல்வி மற்றும் மனித வள அபிவிருத்தி பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவானது, இந்த அதிகாரிகளின் பிரச்சினைக்கு தீர்வு காண்பதற்கு கல்வி அமைச்சின் தலைமையில் வரவழைக்கப்பட்ட ஏனைய தரப்பினர்களுடன் ஆலோசனை நடத்தியது. அதன் பிரகாரம் கல்வி அமைச்சின் செயலாளரின் 06/2005 ஆம் இலக்க 2005.03.23 ஆம் திகதிய மற்றும் 20/2010 ஆம் இலக்க 2010.05.18 ஆம் திகதிய சுற்றறிக்கைகளின் பலனாக ஏற்பட்ட சம்பள முரண்பாடுகளை 16/2008 ஆம் இலக்க 2008.08.22 ஆம் திகதிய சுற்றறிக்கையை அடிப்படையாகக் கொண்டு 1995 ஆம் ஆண்டிலிருந்து நீக்கி, இந்த அவர்களுக்கான ஓய்வூதியத்தை தயாரித்தல் மற்றும் நிலுவைச் சம்பளத்தை வழங்குதல் தொடர்பாக இந்த அலுவலர்களுக்கு தனிப்பட்ட வகையில் அமைச்சரவை விஞ்ஞபனமொன்றை சமர்ப்பித்து தேவையான நடவடிக்கைகளை துரிதமாக மேற்கொள்ளுமாறு இந்தக் குழு பரிந்துரைக்கின்றது.

THE PARLIAMENT  
OF SRI LANKA



**Sectoral Oversight Committee on**

# Education and Human Resources Development

---

**“Report on the service issue of the officers who were appointed to the Sri Lanka Education Administrative Service 1985-1994” prepared by the Sub Committee on Education and approved by Sectoral Oversight Committee on Education and Human Resources Development**

---

**Thursday, 20 February 2020**

## **Sub-Committee on Education**

The Sub Committee on Education has been appointed under the Sectoral Oversight Committee on Education and Human Resources Development to consider, investigate and supervise the activities related to all aspects of primary and secondary education and submit recommendations.

## **Current Membership**

Hon. (Mrs.) Rohini Kumari Wijerathna (Chairperson)  
Hon. Nihal Galappaththi  
Hon. Sirinal De Mel  
Hon. Velu Kumar

Hon. (Dr.) Nalinda Jayatissa  
Hon. (Prof.) Ashu Marasinghe (Up to 23.05.2019)

## **Powers of the Committee**

The Sub Committee on Education has been set up under the Sectoral Oversight Committee on Education and Human Resources Development and the powers of the said Sectoral Oversight Committees are set out under the Standing Order No. 111 of Parliament and more details are included in the web site [www.parliament.lk](http://www.parliament.lk).

## **Publications**

Reports and evidences published by the Sectoral Oversight Committee could be obtained from Committee office of Parliament or web site [www.parliament.lk](http://www.parliament.lk).

## **Sectoral Oversight Committee Secretariat**

Mr. Tikiri K. Jayatilake, Assistant Secretary General of Parliament, Mr. Jagath Gajaweera Arachchige, Director (Legislative Services), Mrs. Indira Dissanayake-Assistant Director (Administration), Mr. Nishantha Wewalwala- Principal Officer, Mr. Hasitha Dilshan- Parliamentary Officer, Mrs. Hashmi Fernandopulle-Parliamentary Officer

## **Reference and Inquiries**

All documents and inquiries on this report could be contacted by post to reach Secretary, Sub Committee on Education, Sectoral Oversight Committee on Education and Human Resources Development, Committee Office, Parliament of Sri Lanka, Sri Jayawardenapura, Kotte and even by calling 0112777100.

## **Members of the Sectoral Oversight Committee on Education and Human Resources Development**

Hon. (Prof.) Ashu Marasinghe (Chairman)  
Hon. Vadivel Suresh  
Hon. Gamini Lokuge  
Hon. Lasantha Alagiyawanna  
Hon. Nihal Galappaththi  
Hon. Angajan Ramanathan  
Hon. Sirinal de Mel  
Hon. K. Thuraietnasingam

Hon. Seeniththamby Yohewaran  
Hon. S. Shritharan  
Hon. Velu Kumar  
Hon. Sisira Jayakody  
Hon. (Dr.) Nalinda Jayathissa  
Hon. Sujith Sanjaya Perera  
Hon. Muhammad Ibrahim Muhammad Mansoor  
Hon. Mujibur Rahuman  
Hon. (Mrs.) Rohini Kumari Wijerathna  
Hon. Gnanamuthu Srineshan  
Hon. Chathura Sandeepa Senaratne  
Hon. Wijepala Hettiarachchi

## **Table of Contents**

	<b>Page No.</b>
<b>1. Introduction</b>	<b>18</b>
<b>2. The Ministries, Government Institutions and individuals summoned to the Committee</b>	<b>18</b>
<b>3. Service Issue</b>	<b>18</b>
<b>4. Recommendation</b>	<b>19</b>

## **1.) Introduction**

Officers of Teacher Service who were deprived of promotions due to political revenge and Injustice from year 1977 up to 1994 and Principals' Service had been appointed pre-dated to grade III of Sri Lanka Education Administration Service (SLEAS) on Over staff basis on basis of fulfilling educational and vocational qualifications referred in Service Minute as per Cabinet Decision dated 18.12.1996 and 31.07.1997 for meting out justice. New appointment letters were issued to these officers by the Public Services Commission as per the decision given on 12.03.2013 through Sri Lanka Administrative Appeal Authority dated No. AAT/60/2012(PSC) and No. AAT/61/2012 by removing from Over staff basis with effect from day of appointment to grade II of SLEAS to posts of general cadre positions of the said Service. Accordingly, these officers too enjoyed the service

rights and privileges as enjoyed by other officers on same service. All these officers have been retired from the public service at present.

A circular titled “Salary preparation of officers appointed to Sri Lanka Educational Administration Service from Sri Lanka Teachers Service and Principals’ service” bearing No. 06/2005 dated 23.03.2005 was issued by the Ministry of Education and these officers have been greatly disadvantaged by a massive salary anomaly created by not effecting their due salary revisions. Sub Committee on Education too dealt lengthily on this issue and was taken up at Sectoral Oversight Committee on Education and Human Resources Development later. Accordingly, this report submits its recommendations to mete out justice to these grieved officers.

## **2.) Ministries, public bodies & individuals summoned to the Committee**

- Ministry of Education
- National Salaries and Cadre Commission
- Management Services Department
- Establishment Branch - Ministry of Public Administration, Management and Law & Order
- Public Services Commission
- Officers of 1985-1994 Officer Guild of SLEAS

## **3.) Service issue**

- *Not duly converting salaries of these officers by circular issued by Ministry of Education titled “Working out salaries of officers appointed to Sri Lanka Education Administrative Service from Sri Lanka Teachers’ Service and Principals’ Service”*

## **4.) Recommendation**

Taking all afore given facts, the Committee is of the view that finding solutions to this issue shall not be delayed. Accordingly, Sectoral Oversight Committee on Education and Human Resources Development called proposals and views of by other parties summoned by Ministry of Education to resolving issue of these officers. Accordingly, the Committee recommends to take action for submitting a Cabinet Paper only confined to these officers seeking Cabinet approval based on Public Administration Circular No. 16/2008 dated 22.08.2008 resolving salary anomaly created by circular No. 06/2005 dated 23.03.2005 of the Secretary, Ministry of Education and circular No. 20/2010 dated 18.05.2010 leading to work out their pension and paying off arrears with effect from 1995.